



## Medlemsblad

ÅRGÅNG 2 2010 NR 3

### Ordföranden har ordet

Hej på er..

Usch vad tiden går fort. Kanske är det ett ålderstecken. När man var liten var ju ett sommarlov och en juledighet en evighet.

Vi går snart mot ljusare tider igen och vad det innebär vet ju vi alla. Snart är det åter dax att plocka fram våra traktorer och dess redskap som har vilat sej över vintern..

Året som gått har varit innehållsrikt för föreningen. Pullingen gav mersmak, vagnen blev färdigbyggd, plöjarskolans praktiska moment avklarad och sist men inte minst regnperioden.....Valsta, alla som var där vet vad jag talar om.

Det som är fantastiskt är att folk ställer upp. Både traktorförare och funktionärer har gjort ett strålande jobb.

Året som kommer blir lite annorlunda. Givetvis kommer vi att ha våra stående arrangemang enligt kalendern men vi kommer även att träffas under andra former.

En resa under våren ligger på planeringen, likaså en höstfest när alla plöjningar är avslutade.

Vi vill från styrelsens håll vända oss till alla medlemmar genom dessa arrangemang.

För min egen del kommer vintern förutom snöröjning med veteranerna även innehålla viss måttfull renovering av en BM 35...elsystemet är inte att leka med ..

Jag vill med detta önska alla en God Jul och ett Gott Nytt År.

Bengt



Detta medlemsblad  
sponsras av:

**Nima**

## Flygare över Vingåker

Den 22 november var vi samlade till medlemsmöte i Vingåker. Vi fick information om en del av de kommande aktiviteterna (du kan läsa om dessa på vår hemsida och i slutet av detta blad). Vi gratulerade också Mats till SM titeln i veterantektor plöjning. Efter det så var det dags för kvällens huvudnummer, pensionerade överstelöjtnant Åke Olofsson var inbjuden att berätta om sitt liv som flygare, flyglärare och divisionschef.



Åke började med att berätta om den dramatiska övningen över Vingåkers trakten den 29 augusti 1985, som slutade med två kraschade flygplan. Åke och en flygkamrat Olle Lack gjorde en övningsflygning, Olle kom för nära Åke och flög av fenen på Åkes plan. Detta resulterade i att båda planen störtade, som tur var inte på något hus eller människa. Åkes plan slog ner på en äng i närheten av vattentornet och i närheten av några villor, Olles i en åker vid en bondgård. Åke själv o Olle sköt ut sig och landade i skogspartier en bit ifrån varandra. Åkes axel gick ur led men det var som tur var den enda skadan på någon människa.

Åke fortsatte att berätta lite anekdoter om sitt liv som flygare och flyglärare, bland annat om den gången de hade överljuds fartprover från Luleå upp mot Finska gränsen och finländarna rapporterade om jordbävning, Det var också om kända personer som han mött tack vare sitt yrke, bland annat kung Hassan av Jordanien.

Åke berättade också om sina år som flyglärare och hur utbildningen ändrades under den tid han arbetade med detta. Från början tog man in ca 80 elever (det var tänkt att ca 20 skulle ta examen) sedan underkände man den ena efter den andra, det var slöseri med både lärarkraft o elever. Senare gjorde man om detta system och tog in de elever som man behövde som färdigutbildade och lade ner mer tid på varje elev istället.



En del av sin karriär ägnade Åke åt att flygspana i Östersjön, i sitt plan hade han en kamera (den var värd ca 20 miljoner) som han kunde fotografera in över öststaterna, den gav knivskarpa bilder på ca 2-2,5 miles avstånd.



Det var en mycket underhållande kväll och vår ordförande Bengt erbjöd Åke att någon i föreningen kunde komma till flygarnas träffar och berätta om våra traktorer och vår förening.

Jag vill också påminna er alla om Sigvards Holms minnesstipendium (se nedan)

Vid pennan Ann Södergren som också önskar er alla en riktigt trevlig Jul och ett Gott Nytt Traktor År



## Sigvard Holms Minnesstipendium

Sigvard Holm, boende i Asker, gick bort den 8 maj 2010. Han var verksam som lantbrukare men under senare år även intresserad veterantektorägare.

Vid hans bortgång uppmanade familjen vänner och bekanta att tänka på Hjelmarebygdens Veterantraktorförening.

Vi har därför beslutat att hedra Sigvard med en Minnesfond där medlemmar ur vår förening kan söka medel för något som gagnar verksamheten.

Du kan söka för egen del eller föreslå lämplig mottagare.

Stipendiet delas ut på årsmötet i mars månad

Ansökan ska lämnas till ordf. Bengt med en kort motivering senast den 31 december.



## Rapport från plöjning i Björkvik



Årets plöjning ägde rum den 25 september och eftersom vi var vid Odensbacken veckan innan med det vädret i färskt minne så blev det mycket intensivt kollande på alla möjliga väderprognoser flera gånger varje dag o hela tiden talade de om mycket regn. Vi har på alla dessa 10 gånger vi haft plöjningen haft bra väder så någon gång kan det ju slå fel. Det var

extra nervöst denna gång för att vi hade ordnat med motorsågsskulptören som skulle komma och vi hade annonserat i flera tidningar samt även gjort annan reklam för detta. Vi hade ju också tröskningen som, ju inte går att genomföra om det regnar.

Nu blev det som tur var inte så farligt, prognosen ändrades och på fredagen när vi ställde ut grejorna så var det mulet och det hade regnat bara 4 mm på natten till lördagen men det blev en mulen dag med regnet hängande i luften så det var ovisst ända till tröskpausen om det skulle gå att tröska.



Hur som helst så genomfördes tröskningen men allt hann inte vara på plats, vi tog t ex aldrig ut tröskverket eftersom vädret hela tiden var så ovisst. Det gick i alla fall att tröska med 2 självgående tröskor, en Claes Columbus 6fot -60 och en BM ST2577 fot -65 samt en bogserad Thermaenius BT 44 4fot -40 dragen av en BM 470 -65 (ägare till alla år Börje Andersson).

Dagen till ära hade vi fått premiär använda en splitter ny toa vagn från Nyköpings kommun, inte illa.



Det kom mycket folk och många traktorer ca 70st, av dessa så plöjde ungefär 60 st. Vi hade bjudit in Göran Olsson att plöja med sina hästar och han kom och överraskade oss också med att ha 2 par hästar till med sig som också de skulle

plöja, det var verkligen roligt.

Klass 6 i Björkviks skola hade som vanligt hand om serveringen och de var mycket nöjda med dagen, hamburgarna tog slut 2 gånger även fast de hade hämtat en extra omgång. Vi är också mycket nöjda med dagen, den kunde genomföras ungefär som vi hade tänkt oss, jag fick min beställda motorsågsskulpterade havsörn som nyss fångat en fisk, helt fantastiskt.

Huvudsaken är att folk kommer och trivs. Och vad vi har hört är denna plöjning mycket uppskattad.

Börje och jag önskar er alla En Riktigt God Jul och Ett Riktigt Gott Nytt År.

Hälsningar från Ulla Andersson

Ps.

Välkomna på skogsdag den 26 februari 2011 vid L:a Munkebo, Björkvik. Ds



## Traktor kalendern 2011

2011 års kalender finns nu till försäljning! Kan hämtas efter kontakt med styrelsen, pris 100 kr. Annars kan vi skicka den, kostar då 110 kr inkl porto.

Beställes hos

Bengt Geiron, 0708-635218,  
bengtgeiron@hotmail.com

eller

Håkan Geijer, 0709-611307,  
hakan.geijer@telia.com





## Varför tävla i plöjningen?



Vissa åker efter vägarna och tittar på naturen och vackra hus, jag tittar på fälten om de är plöjda efter konstens alla regler!

Man sa förr i världen att ett välplöjt fält gav god ekonomi och säkerligen gav bonden yrkesstolthet. Vad är det som driver mig, en kombination av dessa eller ren tävlingsinstinkt? Eller kan det vara en kombination tillsammans med möjligheten att träffa likasinnade människor från hela landet med samma intressen?

Vissa tror säkert att man är tjurskallig om man tränar några helger i rad inför ett SM i ensamhet på en gammal traktor utan hytt?! Oavsett vad man tror så är veteran traktor plöjning en stor passion för min del som ger utmaning, spänning och belöning när det går bra!

Men vad är ett SM? Jo, två dagars traktor plöjning där dag ett är till för träning och

för att känna på jorden. Man får tillfälle att göra de finjusteringar som kan behövas eftersom jorden sällan är som man tror. Jorden i år i Falkenberg var väldigt speciell, det kändes som att skära i smör. Annat än leran jag har tränat i hemma!

Dag ett ger även tid för att byta erfarenheter och historier med mottävlande. Jag kanske hör till de yngre som deltar och då kan jag få ta del av erfarenheter från andra tider. För övrigt är öppenhet och hjälpsamhet mellan tävlande rätt stor men vissa knep hålls hemliga förstås! Domarna finns runt oss för att hjälpa till och bilda sig en uppfattning till nästa dag.

Dag två inleds med presentation av traktor och plog. Tävlingen sker på ett inhägnat område där publik ej får tillträde. Som tävlande är man helt ensam och är oftast så koncentrerad så att man skärmar av allt runt om kring.



Vad kan kännas bättre än en bra öppningsfåra och slutenrygg? Nu börjar mätande för att komma rätt med slutfåran och se till att det ej kilar. Det ser bra ut, det kan man delvis tacka grannen för! Vid hopslaget börjar bekymren. Det bakar på första skäret. Vad gör man? Jo, man skruvar! Allt vänder och känns bra. Nu mäts det mer och mer fram till grundfåran som måste bli rätt annars blir slutfåran också fel. Lättnad, grundfåran blir bra men mättet till slutfårans läge stämmer ej, 2-3cm för mycket kvar. Nu gäller det att känna sin plog. Vad skall man göra, köra och få lite kvar i slut-

fåran eller ta lite i sista tilltan? Kör på det sista och hoppas på det bästa. Det vart nog rätt bra, jag känner mig nöjd men man kan inte se vem som kommer etta, tvåa eller trea.

Det gick visst bra, jag kom på första plats med en poängs marginal!



Jag vill till sist tacka min far för all hjälp, BM klubben för transport, Claestorp för tränings mark och min fru och barn för tålamodet.

Mats Björkström





## Plöjningen i Valsta 2010



Så var det då dags igen för årets stora begivenhet. Plöjningen i Valsta. I år var det sjätte gången på raken vi ordnade detta. Evenemanget har blivit både stort och om-

tyckt, så stort att folk i Östernärke har börjat med en ny tidsräkning. Det är tiden före plöjningen i Valsta och tiden efter densamma.

Naturligtvis känns det hedrande, men det förpliktar också för oss som arbetar med projektet för det är inget självspelande piano. Som ni vet sker plöjningen ihop med Ferguson-klubben. Vi har haft flera planeringsmöten, alla med god stämning och många goda förslag. Vi hade även under sommaren införskaffat ett nytt tröskverk och en väldigt gammal halmpress. Vi förväntade oss som vanligt invasion av plöjare från olika håll med olika modeller av traktorer hästar och plogar.

Sista veckan före evenemanget var vi flera stycken som tagit semester för att få det hela att landa.



Det skall läggas upp ryggar för plöjningen, p-platser skall märkas upp, traktorer, tröskverk, tröskor av olika slag skall flyttas på plats och provköras. Tält skall sättas upp och baja-maja hämtas. Under veckan lyssnade vi spånt på väderleksrapporterna, som vanlig var de tvetydiga, men nog fanns det plats för oro.

Så kommer då den efterlängtdagen, lördagen den 18 september.

kl. 06.00 har vi fortfarande gott hopp om uppehållsväder, möjligtvis regnskurar.

kl. 09.00 håller vår herre på och tornar upp stora mörka regnmoln från alla håll.

kl. 10.00 öppnar vår herre huvudkranen, det vräker ner regn och kommer så att göra under hela dagen. Vilket "dyngväder." Någonstans i mitt bakhuvud började en tanke gnaga. Är Åsa Bodén inblandad i detta elände. Ni som varit med en stund minns kanske tv-meteorologen som lyckads framkalla regn vid de mest otänkbara tillfällen.

Så börjar då entusiasterna att dyka upp. Både med och utan regnkläder, en del med sjöstövlar



andra med lågskor, men som alltid intresserade, nyfikna men framförallt glada. Även om det var bökigt så genomfördes plöjning. En del av förarna fick tömma regnvatten ur stövlarna, andra var genomvåta. Det här var ingen höjardag. Tröskningen kunde vi glömma. Alla var dock glada och positiva. Inga hårda ord, inte ens på parkeringen där bonden Niklas fick använda sin stora traktor för att dra loss alla fastkörda bilar.



Foto: Sune Jansson

### Ett stort och varmt tack:

Till alla Er som deltog i plöjningen (många hade åkt miltals).

Till alla Er som hjälpte till under dagen, jag tänker särskilt på Märta-Sofie, Elsa,

Lydia och Evelina som vid Håkans grillvagn hela dagen serverade hamburgare glada och entusiastiska. Framtiden för klubben är räddad.

Till Ferguson-klubben för mycket gott samarbete.

Till alla Er som trotsade vädret och kom till Valsta.

Till Niklas och Åsa, hoppas vi inte ställde till för mycket utan att vi får komma åter nästa år.

På kvällen var det som vanligt fest och alla vedermödor glömda.

Rune Berglind





## Veterantraktorpulling

Lördag 18 juni kl 10 - **Veterantraktorpulling** vid Segersjö, Odensbacken

En av årets största aktiviteter blir föreningens veterantraktorpulling. Alla är välkomna, både med och utan traktor. Du kan välja om du vill nöja dig med att ställa ut din klenod eller satsa lite mer och prova på pulling. Vi siktar på att alla ska ha en trevlig dag!

### För besökare

Entré för besökare 50 kr. Gratis parkering. Förare av veteranfordon (traktor äldre än -70 eller bil äldre än -80) fritt inträde. Första start blir kl 10 och sen kör vi så det ryker. Mat och toalett finns att tillgå under dagen.

Vi behöver också många som hjälper till, så ring till Krister och anmäl dig! Se nedan.

### För pullare

Traktorerna delas in i följande viktklasser:

1000-2000 kg

2001-2500 kg

Över 2500 kg

Öppen klass (1969-senare samt modifierade)

De viktbaserade klasserna gäller traktorer före 1969 helt i originalskick. I den öppna klassen kan både original och något modifierade traktorer komma med. Dragredskapet består av en släde som belastas med vikter och folk "efter resans gång".

**OBS! Traktorn ska vara trafikförsäkrad och försäkringsbeskedet ska uppvisas innan start. Föraren ska vara minst 15 år gammal och ha giltigt förarbevis samt hjälm (finns till utlåning). Däremot behöver ej traktorn ha bäge eller hytt.**

Anmälan: helst i förväg, absolut senast tävlingsdagen kl 09.00.

När du anmäler dig behöver vi följande uppgifter: Traktormodell, vikt, namn, adress och telefonnummer.

Anmälan sker till Krister Grankvist via e-post [krister.grankvist@telia.com](mailto:krister.grankvist@telia.com) telefon 070-6488281 eller till formulär som finns på hemsidan.

Obligatoriskt förarmöte 09.15.

I arbetsgruppen ingår:

Benny Pettersson (sammankallande), tel 070-5509798

Krister Grankvist, tel 070-6488281

Göran Johansson, tel 070-5345221

Bengt Geiron, tel 0708-635218



## Program för säsongen 2011

För fler aktiviteter besök vår hemsida [www.traktorforening.com](http://www.traktorforening.com) där aktiviteter uppdateras fortlöpande.

- Söndag 20 mars kl 14.00 - **Årsmöte** i Kyrkans Hus, Vingåker  
Vi går igenom året som varit och blickar framåt mot ännu ett händelserikt år. Fika serveras.  
Kallelse och dagordning finns med i detta utskick
- Lördagen den 9 april gör föreningen en gemensam resa till Vägverkets museum och magasin i Kjula, Eskilstuna, där kommer vi att visas runt. Resan går sedan vidare mot Mählby traktor- och jordbruksmuseum utanför Eskilstuna, där ägaren kommer att visa sin stora, fina samling. Där finns också möjlighet att köpa fika.  
Anmälan, som är bindande, görs till Bo Carlsson 0150-91170 / 0702-219020 eller till Roland Berglund 0150-91221 / 0706-763309  
Kostnad beror på hur många som anmäler sig, vid många anmälningar kommer det att anordnas gemensam buss.
- Fredag - Lördag 13-14 maj 2011 - VM plöjning i Skänninge, Östergötland



- Onsdag 25 maj - Torsborg. Vi träffas i Torsborg, 2 km utanför Stora Mellösa mot Örebro. Parkering finns i anslutning till utställningen. Utställningen börjar kl. 18. Fika finns att köpa i caféet och Ingemar har sin verkstad öppen för besökare. Runt 21 är det slut för kvällen. Kontakt: Bengt Geiron, tel 0708-635218



- Lördag 4 juni - **Classic Motor Festival** i Ånaboda  
Förutom sedvanlig utställning kommer vi att anordna en uppvisning med Veterantraktorpulling. Mer info kommer senare!

- Fredag 17 juni kl 17 - **Föreningens dag** vid Segersjö. Under eftermiddagen förbereder vi gemensamt morgondagens pulling-evenemang. På kvällen bjuder föreningen alla närvarande medlemmar, pullare och funktionärer på förtäring. Den som vill är välkommen att övernatta i det gröna.
- Lördag 18 juni kl 10 - **Veterantraktorpulling** vid Segersjö, Odensbacken (se separat artikel)
- Juli månad - **Hjälmaren runt**  
Vi kör på småvägar runt Hjälmaren och övernattar på ett trevliga ställen. Grillen hålls självfallet varm! Datum kommer och tänkt resväg också. Kom gärna med tips på resväg och ställen att stanna till på. Tipsen kan lämnas till Mats Björkström Tel 0731-831179 eller 0150-20228



### Hjelmarebygdens Veterantraktorförening

Ordförande: Bengt Geiron	0708-635218	Postadress: c/o Geijer,
Sekreterare: Marie Pettersson	0702-345610	Mattsagården,
Kassör: Håkan Geijer	0709-611307	Mellösa-Täby 306
Ledamot: Ulla Andersson	0702-169366	715 92 Stora Mellösa
Ledamot: Göran Johansson	0705-345221	PlusGiro 50 44 52-4
Suppleant: Rune Berglind	0707-307210	
Suppleant: Lars Berglind	0705-663981	
Redaktör: Ann Södergren	0761-602295	

[www.traktorforening.com](http://www.traktorforening.com)